К делу № 1-237/2020 г.

23RS0003-01-2020-003567-77

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«29» июля 2020 г. г. Анапа 

Анапский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Кашкарова С.В.,

при секретаре Айвазян К.В.,

с участием государственного обвинителя помощника Анапского межрайонного прокурора Стрельцова С.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого - адвоката Чернышевой И.М., предъявившей удостоверение №1302 и ордер № 460441 от 09 июля 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

Установил:

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Так он, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, 18.02.2020, находясь по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, посредством личных сообщений на запрещенном Интернет-сайте «HYDRA» вступил, в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц за материальное вознаграждение в свою пользу, использующим торговую площадку с названием «Сберклад». ФИО1 и неустановленное лицо разработали преступную схему, в соответствии с которой решили осуществлять незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, а также заранее распределили между собой преступные роли. При этом неустановленное лицо, в соответствии с отведенной ему ролью, должно было посредством личных сообщений, в целях обеспечения безопасности при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств, на запрещенном сайте «HYDRA» в сети Интернет, используя специальную терминологию, дающую возможность двоякого толкования фраз, но понятную лицам, употребляющим наркотические средства, сообщать ФИО1 информацию о месторасположении оптовых «тайниковых закладок» с наркотическим средством, подлежащим незаконному сбыту. ФИО1, в свою очередь, должен был забирать оптовый «мастер-клад» расфасовать его на более мелкие, удобные для сбыта дозы и закладывать в тайники, приисканные им на территории МО г-к Анапа. После чего ФИО1, посредством личных сообщений на запрещенном сайте «HYDRA» в сети Интернет должен был сообщать вышеуказанному неустановленному лицу, информацию о местонахождении осуществленных им «тайниковых закладок» наркотического средства, предназначенных для потребителей, и получать за это вознаграждение в виде денежных средств, в сумме не менее 400 рублей за каждую произведенную им «тайниковую закладку».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, действуя сообща и согласовано с вышеуказанным неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, в соответствии с установленными ролями, ФИО1, 17.02.2020, на территории МО г-к Анапа, более точное место в ходе следствия не установлено, получил от вышеуказанного неустановленного лица, посредством изъятия «тайниковой закладки» наркотическое вещество, массой не менее 15,57 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня позиций «N – метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681. Забрав оптовый «мастер клад» с наркотическим средством ФИО1 направился в помещение по адресу: 

<

адрес> где расфасовал наркотическое средство на более мелкие, удобные для сбыта дозы, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 18.02.2020, заложил в импровизированные тайники, оборудованные ими в местах общего доступа на территории МО г-к Анапа, наркотическое вещество мелкими дозами, удобными для сбыта.

Так, 18.02.2020 в период времени с 18 часов 07 минут по 18 часов 36 минут в ходе личного досмотра ФИО1 проводимого возле дома №2 по ул. 40 лет Победы, МО г-к Анапа, в присутствии понятых сотрудниками полиции в наружном кармане спортивной куртки обнаружено и изъято два свертка черной изоляционной ленты, внутри которых находились полимерные пакеты, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета. В правом кармане куртки был обнаружен и изъят флакон белого цвета с этикеткой «нафтизин», внутри которого имелся сверток изоляционной ленты черного цвета, с находящимся внутри полимерным пакетом, с содержимым внутри. Содержимое изъятых у ФИО1 полимерных пакетов содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня позиций «N – метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681. Масса изъятого у ФИО1 в ходе личного досмотра наркотического средства производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня позиций «N – метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» составила 0,97гр.

Кроме того, в ходе осмотра места происшествия 18.02.2020 сотрудниками полиции в период с 21 часа 01 минуты по 21 час 45 минут осмотрено помещение по адресу: 

<

адрес>, в котором проживал ФИО1 

В ходе указанного осмотра обнаружено и изъято черная сумка «Adidas», внутри которой находились: электронные весы в корпусе черного цвета, полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Изъятое в ходе указанного осмотра вещество содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня позиций «N – метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, общей массой 13,12гр., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации, от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», образует крупный размер данного наркотического средства. На поверхности электронных весов обнаружено вещество – производное N-метилэфедрона в следовом количестве.

Кроме того, в ходе осмотра места происшествия от 25.02.2020 сотрудниками полиции осмотрены места, используемые ФИО1 для производства «закладок» с наркотическим средством по следующим адресам: с левой стороны подоконника за пластиковой заглушкой коридора на 7 этаже, подъезда 2, многоквартирного дома №61/2 по ул. Парковая, г-к Анапа; с правой стороны от дверей лифта на 7 этаже, подъезда 2, многоквартирного дома №61/2 по ул. Парковая, г.к. Анапа; по середине плинтуса под кабель каналом коридора на 11 этаже, подъезда 2, многоквартирного дома №61/2 по ул. Парковая, г.к. Анапа; в плинтусе коридора на 14 этаже, подъезда 2, многоквартирного дома №61/2 по ул. Парковая, г.к. Анапа; за табличкой «3 этаж» коридора на 3 этаже, подъезда 2, многоквартирного дома №61/2 по ул. Парковая, г.к. Анапа. В ходе указанных осмотров сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня позиций «N – метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, общей массой 1,48гр., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации, от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», образует крупный размер данного наркотического средства.

Однако, действия ФИО1 и неустановленного лица, направленные на совершение преступления против здоровья населения, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции.

Общая масса наркотического средства производного N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня позиций «N – метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» составила 15,57гр., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации, от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», образует крупный размер наркотического средства. 

Своими действиями ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом совершили умышленные действия, охваченные преступным умыслом, непосредственно направленные на совершение преступления, однако при этом не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью. От дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний подсудимого ФИО1 от 15.03.2020 года и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, следует, что примерно в ноябре 2019 года, он переехал на съёмное жилье, расположенное по адресу: 

<

адрес> (жилая комната). С указанного периода времени он при помощи своего мобильного телефона марки «IPhone 7 plus», вышел в сеть Интернет, где посетил сайт «HYDRA», т.к. решил приобрести наркотическое средство «марихуана», для личного употребления без цели сбыта. После оплаты наркотика через киви-кошелек, от продавца под логином «Сберклад» он получил адрес закладки в г. Анапе, где в указанном месте обнаружил тайниковую закладку с наркотиком. Он неоднократно приобретал на данном сайте наркотик для себя, а потом продавца под логином «Сберклад» ему поступило предложение, самим заняться распространением наркотика, то есть работать в качестве закладчика наркотического средства «соль» на территории города Анапы, на что он дал свое добровольное согласие. За его работу, то есть незаконную деятельность, связанную со сбытом наркотических средств, продавец обещал платить по 400 рублей, за каждую произведенную закладку, то есть переводить деньги на «Киви кошелек» +№. Его работа была поставлена так, что он при помощи своего мобильного телефона «IPhone 7 plus» выходил в сеть Интернет, где сайте «HYDRA», связывался, по средством личных сообщений в чате с продавцом под логином «Сберклад», который ему присылал место, где он может забрать общую тайниковую закладку с наркотическим средством, так называемый «Мастер клад». Общую массу наркотика он в дальнейшем дома при помощи электронных весов расфасовывал на более маленькие партии в полиэтиленовые пакетики (иногда заворачивал в изоленту), то есть примерно 0,3-0,5 составляла одна доза. После чего получившиеся дозы с наркотиком, раскладывал на территории город-курорт Анапа, а фотографии с географическими координатами предоставил продавцу «Сберклад». После этой работы он получал при помощи безналичного расчета в виде «перевода» на его банковскую карту Сбербанка России денежное вознаграждение, которое тратил на свои нужды. В период времени с ноября 2019 года по январь 2020 года, им от продавца «Сберклад» было получено 5 «Мастер кладов» с наркотическим средством «соль» (по 2 гр., 3 гр., 5 гр., 25 гр., 50 гр.,). Данные наркотики, он при помощи электронных весов расфасовал по месту своего временного проживания, то есть по адресу: 

<

адрес>, на мелкие партии в пакетики, которые разложил в виде «тайниковых закладок) на территории г-к Анапа, а фотографии с географическими координатами предоставил продавцу «Сберклад». За свою работу от продавца «Сберклад» получил при помощи безналичного расчета в виде «перевода» на свою банковскую карту Сбербанка России денежное вознаграждение примерно в общей сумме 100-150 тысяч рублей, которое тратил на свои нужды (продукты питания, аренда жилья и т.д.). Так примерно в период времени с 7 января по 10 января 2020 года от продавца «Сберклада» он получил адрес очередного мастер клада с наркотическим средством «соль», то есть лесной массив, расположенный за ст. Натухаевской, в сторону ст. Гостагаевской. В указанном месте, в «прикопе» он нашел сверток из прозрачной ленты «скотч» в котором был полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом, а именно наркотиком «соль» в размере 100 грамм. Данный сверток он взял и направился к себе домой, где по аналогии расфасовал наркотик на более маленькие партии, часть из которого разложил на территории г. Анапа, часть наркотика хранил у себя дома в сумке, с целью дальнейшего распространения, а часть наркотика хранил при себе, также для дальнейшего сбыта. 17 февраля 2020 от работодателя «Сберклада» поступило сообщение, что ему необходимо проехать на место тайника, в котором находятся электронные весы, магнитные ключи от домофонов, пакетики с клапан застежками, неодимовые магниты. 18 февраля 2020 года примерно в 12 часов он поехал в город Анапу для производства тайниковых закладок, взяв при этом не более 15 пакетиков с наркотиком «соль». Так в указанное время пройдя в подъезд №2, многоквартирного дома № 61/2 по ул. Парковая, г. Анапа, он заложил в разных местах коридоров примерно 5 закладок с наркотическим средством «соль». Потом прошел в подъезд № 1 многоквартирного дома № 55 «в» по ул. Владимирская, г. Анапа, где также он заложил в разных местах коридоров примерно 5 закладок с наркотическим средством «соль». После чего примерно в 15 часов 30 минут того же дня он приехал на место тайника (район ЗАГС г. Анапа), в котором должны были находится электронные весы, магнитные ключи от домофонов, пакетики с клапан застежками, неодимовые магниты. В указанном месте возле основания металлического забора белого цвета, разрыл землю и обнаружил сверток коричневого цвета, забрав который он направился в близлежащие многоквартирные дома, для производства тайниковых закладок (

<

...> подъезд 2), где осуществил 1 тайниковую закладку с наркотиком. Загрузил в сеть Интернет 3 фотографии с тайниковыми закладками, которые направил своему работодателю «Сберклад», а также попросил его приобрести для личного пользования наркотик «марихуану». Оплатив данный наркотик через киви-кошелек в размере 2400-2600 рублей, примерно через 10 минут мне пришло от «Сберклада» сообщение с указанием местонахождения наркотика «марихуана», куда он и отправился на «Яндекс Такси». Приехав на берег моря, а именно на ул. 40 лет Победы г. Анапы, где вблизи воды под камнем, нашел тайник с растительным веществом – т.е. наркотическим средством «марихуана», взяв который он положил его в правый карман спортивных штанов надетых на нем, с целью дальнейшего личного употребления. По пути следования, он увидел мужчин, которые предоставили свои служебные удостоверения сотрудников полиции, испугавшись, попытался скрыться, однако его действия были пресечены. После чего в присутствии понятых того же пола что и он, сотрудниками полиции на месте был произведен личный досмотр, в результате которого при нем было обнаружено и изъято следующее: - из правого кармана спортивных штанов надетых на нем, был обнаружен сверток с марихуаной, которую он приобрел для себя; - из нагрудного кармана спортивной куртки обнаружены и изъяты 2 полимерных свертка черной изоленты внутри которых находились полимерные пакетики с порошкообразным веществом, то есть наркотическим средством «соль», которые он хотел в дальнейшем сбыть; - флакон «нафтизина» в котором находился сверток изоляционной ленты черного цвета, где находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом, то есть наркотическим средством «соль», которые я хотел в дальнейшем сбыть; - мобильный телефон «IPhone 7 plus», банковская карта «Сбербанка России» на его имя; - полимерный сверток из скотча коричневого цвета, в котором находились электронные весы, магнитные ключи от домофонов, пакетики с клапан застежками, неодимовые магниты. Далее сотрудники полиции с его письменного согласия осмотрели комнату, где он временно проживал, в результате осмотра обнаружили изъяли: полиэтиленовый пакетик с наркотическим веществом «соль», которое он хотел в дальнейшем сбыть, сумку черного цвета, электронные весы, при помощи которых он производил фасовку наркотика, который сбывал, изоленту черного цвета. Пояснил, что все вышеперечисленное имущество принадлежит ему и он хранил данное наркотическое средство с целью дальнейшего сбыта.

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина подтверждена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. Показаниями свидетелей и письменными материалами дела.

Из показаний свидетеля Р.А.А. от 25 мая 2020 года, оглашенных в судебном заседании с разрешения всех участников процесса следует, что им совместно с о/у УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю майором полиции М.Д.В. и капитаном полиции С.И.М. 18.02.2020 в ходе проведения профилактических мероприятий направленных на выявление лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ либо потенциально новых психоактивных веществ на территории МО г-к Анапа, а также лиц употребляющих наркотические средства, психотропные вещества, около строения №2 по ул. 40 лет Победы, МО г-к Анапа был выявлен гражданин ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>. По внешним признакам ФИО1 выглядел неестественно, на местности ориентировался слабо, поведение не соответствовало окружающей обстановке, появились основания полагать, что ФИО1 находится в состоянии предположительно наркотического опьянения. Подойдя к ФИО1 они представились, предъявили служебные удостоверения в развернутом виде, после чего о/у М.Д.В. попросил ФИО1 предъявить документы удостоверяющие личность, а также в соответствии со ст. 44 Федерального закона от 08.01.1998г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических средств, на что тот ответил отказом, при этом попытался убежать, пытаясь скрыться, отталкивал и хватал сотрудников за одежду. На требования остановиться не реагировал, в результате чего был задержан и в соответствии со ст. 21 ФЗ от 07.02.2011 «О полиции» в отношении ФИО1 были применены наручники. Своими действиями ФИО1 нарушил общественный порядок, умышленно неповинуясь законному требованию сотрудников полиции в связи выполнением ими своих должностных обязанностей по охране общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, чем нарушил ст. 19.3 КоАП РФ и был привлечен к административной ответственности. В ходе составления материала был проведен личный досмотр ФИО1 18.02.2020 в период с 18 часов 07 минут по 18 часов 36 минут возле дома №2 по ул. 40 лет Победы, МО г-к Анапа. Для личного досмотра были приглашены понятые, которым перед проведением личного досмотра было разъяснено, для чего они приглашены, права и обязанности, а именно обязанность удостоверить факт совершения процессуальных действий, их содержание и результаты, а также право делать замечания по поводу совершаемых процессуальных действий, подлежащие занесению в протокол личного досмотра и т.д. ФИО1 о/у С.И.М. также разъяснил права и обязанности, после чего спросил: «Понятны ли ему его права», на что он ответил, что «его права ему понятны». Затем ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте на территории РФ предметы, средства и вещества если таковые имеются, на что последний ответил, что таковых при себе не имеет. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 в присутствии понятых в наружном кармане спортивной куртки обнаружено и изъято два свертка черной изоленты, внутри которых находились полимерные пакеты в каждом из которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета. В правом кармане куртки был обнаружен и изъят флакон белого цвета с этикеткой «нафтизин», внутри которого имелся сверток изоленты черного цвета, с находящимся внутри полимерным пакетом, с содержимым внутри. В правом кармане штанов одетых на досматриваемом был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. В правом кармане штанов одетых на досматриваемом обнаружен и изъят мобильный телефон марки «iPhone 7» в корпусе золотистого цвета. Из заднего кармана штанов одетых на досматриваемом обнаружена и изъята банковская карта. С левого кармана куртки обнаружен и изъят сверток скотча коричневого цвета, при вскрытии которого обнаружены весы, ключи, магниты и пакетики. Вышеуказанное было упаковано в четыре полимерных пакета, горловина которого была обвязана белыми нитками, концы ее оклеены белым листом бумаги с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Со слов ФИО1 вышеуказанное он хранил с целью сбыта на территории Краснодарского края. Кроме того, 18.02.2020 в период с 21 часа 01 минут по 21 час 45 минут по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, был проведен осмотр места происшествия. Находясь по указанному адресу о/у С.И.М. в присутствии ФИО1, о/у ОНК ОМВД России по г. Анапе старшего лейтенанта полиции Т.И.С. и лейтенанта полиции И.Д.А., а также понятых было осмотрено жилое помещение, внутри которого прямо от входа на кровати была обнаружена и изъята черная сумка «Adidas», внутри которой находились: электронные весы в корпусе черного цвета, которые со слов ФИО1 он использовал для взвешивания наркотического средства при его фасовке. Поверхность указанных весов обрабатывалась магнитной кистью с применением дактилоскопического порошка, в результате чего с их поверхности обнаружено три следа пальцев рук перенесенные на три отрезка СКП. Далее в указанной сумки был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, поверхность данного пакета обрабатывалась магнитной кистью с применением дактилоскопического порошка, в результате чего с его поверхности обнаружено два следа пальцев рук перенесенные на два отрезка СКП. Слева от указанной кровати в верхнем ящике комода под одеждой обнаружена липкая лента черного цвета, ее поверхность обрабатывалась магнитной кистью с применением дактилоскопического порошка, в результате чего с ее поверхности обнаружено два следа пальцев рук перенесенные на два отрезка СКП. Вышеуказанное было упаковано в три отдельных полимерных пакета, горловина которого была обвязана белыми нитками, концы ее оклеены белым листом бумаги с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Обнаруженные следы пальцев рук на отрезках СКП были упакованы в три отдельных бумажных конверта клапан каждого из которых заклеивался, на конверте делались пояснительные надписи, и ставились подписи участвующих лиц. В ходе проведения осмотра ФИО1 был дактилоскопирован, а также были произведены смывы его обеих ладоней и контрольный смыв, которые также были упакованы в два отдельных полимерных пакета, горловина которых были обвязаны белыми нитками, концы ее оклеены белым листом бумаги с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц.

Показаниями свидетеля С.И.М. от 25 мая 2020 года, оглашенными в судебном заседании с разрешения всех участников процесса, который дал показания аналогичные показаниям свидетеля Р.А.А.

Показаниями свидетеля М.Д.В. от 25.05.2020 оглашенными в судебном заседании с разрешения всех участников процесса, который дал показания аналогичные показаниям свидетелей Р.А.А. и С.И.М.

Из показаний свидетеля И.Д.А. от 27.05.2020 оглашенных в судебном заседании с разрешения всех участников процесса, следует, что 18.02.2020 сотрудниками УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю по оперативной информации на территории МО г-к Анапа, был задержан и досмотрен гражданин ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе досмотра у последнего в присутствии понятых было изъято наркотическое средство. Также 18.02.2020 в период с 21 часа 01 минут по 21 час 45 минут в помещении по адресу: 

<

адрес>, в котором проживал ФИО1 сотрудниками УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю был проведен осмотр места происшествия, в связи с тем, что там возможно имеются запрещенные в гражданском обороте на территории РФ предметы, средства и вещества. Осмотр проводился о/у УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю капитаном полиции С.И.М., также на осмотре присутствовали: ФИО1, о/у Р.А.А., М.Д.В., Т.И.С., он и понятые. В ходе осмотра помещения внутри которого прямо от входа на кровати была обнаружена и изъята черная сумка «Adidas», внутри которой находились: электронные весы в корпусе черного цвета, которые со слов ФИО1 он использовал для взвешивания наркотического средства при его фасовке. Поверхность указанных весов обрабатывалась магнитной кистью с применением дактилоскопического порошка, в результате чего с их поверхности обнаружено три следа пальцев рук перенесенные на три отрезка СКП. Далее в указанной сумки был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, поверхность данного пакета обрабатывалась магнитной кистью с применением дактилоскопического порошка, в результате чего с его поверхности обнаружено два следа пальцев рук перенесенные на два отрезка СКП. Слева от указанной кровати в верхнем ящике комода под одеждой обнаружена липкая лента черного цвета, ее поверхность обрабатывалась магнитной кистью с применением дактилоскопического порошка, в результате чего с ее поверхности обнаружено два следа пальцев рук перенесенные на два отрезка СКП. Вышеуказанное было упаковано в три отдельных полимерных пакета, горловина которого была обвязана белыми нитками, концы ее оклеены белым листом бумаги с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Обнаруженные следы пальцев рук на отрезках СКП были упакованы в три отдельных бумажных конверта клапан каждого из которых заклеивался, на конверте делались пояснительные надписи, и ставились подписи участвующих лиц. В ходе проведения осмотра ФИО1 был дактилоскопирован, а также были произведены смывы его обеих ладоней и контрольный смыв, которые также были упакованы в два отдельных полимерных пакета, горловина которых были обвязаны белыми нитками, концы ее оклеены белым листом бумаги с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Кроме того, 25.02.2020 в период с 12 часов 15 минут по 13 часов 55 минут в помещении ОНК ОМВД России по г. Анапе, в присутствии понятых, был осмотрен мобильный телефон марки «iPhone 7+», принадлежащий ФИО1, изъятый у него в ходе личного досмотра. Осмотр проводился в целях обнаружения информации подтверждающей причастность ФИО1 к сбыту наркотических средств на территории МО г-к Анапа посредством «тайниковых закладок». Перед началом осмотра понятым было разъяснено для чего они приглашены, их права и обязанности, а именно обязанность засвидетельствовать факт наличия информации подтверждающей причастность ФИО1 деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории МО г-к Анапа. В ходе осмотра им был предоставлен мобильный телефон марки «iPhone 7+», в корпусе золотистого цвета, в черном чехле упакованный в прозрачный полимерный пакет, горловина обвязана нитью, свободные концы опечатаны биркой с оттиском печати «Для пакетов №58» ОМВД России по г. Анапе, заверены подписями участвующих при изъятии лиц. Перед началом осмотра данный полимерный пакет был предоставлен понятым, каких-либо нарушений целостности упаковки либо печати обнаружено не было. Полимерный пакет был вскрыт, мобильный телефон извлечен из упаковки. На момент начала осмотра мобильный телефон марки «iPhone 7+» находился в выключенном состоянии, мною устройство было включено, при включении устройство затребовало пароль, участвующий в ходе осмотра ФИО1 ввел комбинацию цифр «№». При проведении осмотра им применялась фотокамера мобильного телефона «Samsung» то есть, осматривался мобильный телефон, и при обращении внимания на содержимое, производилось фотографирование экрана устройства. В ходе осмотра установлен Imei код устройства: №, а также встроенная сим-карта №. На рабочем столе устройства обнаружены установленные программы: «GPS Камера», с установленным паролем «4223», предназначенная для фотографирования и наложения на фотографию географических координат. Со слов ФИО1 данным приложением он пользовался для фотографирования мест в которых закладывал «тайники» с наркотическим средством, после чего на фотографию в этом же приложении наносил географические координаты, и указатели в виде «стрелок». Также в этом же приложении обнаружены фотографии мест в которых ФИО1 предположительно осуществлял "тайники» с наркотическим средством. В «Галерее» устройства обнаружены фотографии ФИО1, а также фотографии мест с указателями в виде «стрелок» и географическими координатами, в которых последний предположительно осуществлял «тайники» с наркотическим средством. При осмотре «сообщений» устройства обнаружена переписка с именем «BeelineClub» с текстом описания осуществленных ФИО1 «тайников» с наркотическим средством. При осмотре установленных приложений обнаружен «Tor Browser», предназначенный для обеспечения конфиденциального выхода в интернет, использующий многослойное шифрование, со слов ФИО1 данный браузер он использовал для выхода на запрещенный сайт «HYDRA», где вел переписку с неустановленным лицом – координатором магазина «Cберклад», а также, что на указанном сайте он зарегистрирован как «№». По окончании осмотра мобильный телефон упакован в полимерный пакет, горловина обвязана нитью, концы опечатаны биркой с оттиском печати «Для пакетов №58», заверена подписями участвующих лиц. По информации полученной при осмотре телефона ФИО1 25.02.2020 в период с 16 часов 10 минут по 18 часов 05 минут, с участием о/у ОНК ОМВД России по г. Анапе Т.И.С. а также понятых проводился осмотр мест по следующим адресам: с левой стороны подоконника за пластиковой заглушкой коридора на 7 этаже, подъезда 2, многоквартирного дома №61/2 по ул. Парковая, г-к Анапа; с правой стороны от дверей лифта на 7 этаже, подъезда 2, многоквартирного дома №61/2 по ул. Парковая, г.к. Анапа; по середине плинтуса под кабель каналом коридора на 11 этаже, подъезда 2, многоквартирного дома №61/2 по ул. Парковая, г.к. Анапа; в плинтусе коридора на 14 этаже, подъезда 2, многоквартирного дома №61/2 по ул. Парковая, г.к. Анапа; за табличкой «3 этаж» коридора на 3 этаже, подъезда 2, многоквартирного дома №61/2 по ул. Парковая, г.к. Анапа, в результате чего с каждого места было изъято по одному свертку полимерных пакетов (один в другом) с зип-замком, содержащим внутри порошкообразное вещество, которое согласное заключения экспертов является наркотическим, указанные свертки изоляционной ленты с находящимся внутри упаковывались в полимерные пакеты-файлы с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц. Полимерные пакетики с изъятых свертков изоляционной ленты обрабатывались магнитной кистью при помощи дактилоскопического порошка в результате чего с поверхности пакетиков было изъято десять (по два с каждого пакетика) следов пальцев рук упакованные в бумажные конверты с подписями участвующих лиц. 

Из показаний свидетеля К.Ю.В. от 26.05.2020 оглашенных в судебном заседании с разрешения всех участников процесса, следует, что 18.02.2020 около 18 часов 00 минут был приглашен в качестве понятого на личный досмотр ранее неизвестного ему молодого человека, как позднее выяснилось им являлся ФИО1. Перед личным досмотром сотрудниками полиции ему и второму понятому разъяснили, что молодой человек задержан за административное правонарушение, в связи с чем необходимо составить административный материал, а также провести в отношении него личный досмотр, так как он возможно причастен к деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. Также сотрудники полиции разъяснили им права и обязанности, а именно засвидетельствовать факт изъятия возможно находящихся при досматриваемом запрещенных предметов, средств и веществ, удостоверить факт совершения процессуальных действий, приносить замечания на действия сотрудников полиции, подлежащие занесению в протокол личного досмотра и т.п. Права также разъяснялись досматриваемому, после чего сотрудники полиции спрашивали у ФИО1 находится ли при нем что-то запрещенное в гражданском обороте на территории РФ, и если находится желает ли он добровольно выдать указанное, на что последний ответил, что ничего запрещенного при себе не имеет. Личный досмотр проводился возле дома №2 по ул. 40 лет Победы, МО г-к Анапа, в период с 18 часов 07 минут по 18 часов 36 минут. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 в присутствии понятых в наружном кармане спортивной куртки обнаружено и изъято два свертка черной изоленты, внутри которых находились полимерные пакеты в каждом из которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета. В правом кармане куртки был обнаружен и изъят флакон белого цвета с этикеткой «нафтизин», внутри которого имелся сверток изоленты черного цвета, с находящимся внутри полимерным пакетом, с содержимым внутри. В правом кармане штанов одетых на досматриваемом был обнаружен и изъят полимерный, внутри которого находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. В правом кармане штанов одетых на досматриваемом обнаружен и изъят мобильный телефон марки «iPhone 7» в корпусе золотистого цвета. Из заднего кармана штанов одетых на досматриваемом обнаружена и изъята банковская карта. С левого кармана куртки обнаружен и изъят сверток скотча коричневого цвета, при вскрытии которого обнаружены весы, ключи, магниты и пакетики. Со слов ФИО1 вышеуказанное он хранил с целью сбыта на территории Краснодарского края. После проведения личного досмотра протокол дали прочитать, прочитав его он поставил в нем свои подписи. Изъятые предметы были упакованы в четыре полимерных пакета, горловина которого была обвязана белыми нитками, концы ее оклеены белым листом бумаги с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц.

Показаниями свидетеля З.Е.П. от 26.05.2020 оглашенными в судебном заседании с разрешения всех участников процесса, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля К.Ю.В.

Из показаний свидетеля К.А.В. от 27.05.2020 оглашенных в судебном заседании с разрешения всех участников процесса, следует, что 25.02.2020 примерно с 12 часов 00 минут по 14 часов 00 минут участвовал в качестве понятого в помещение ОНК ОМВД России по г. Анапе, о/у И.Д.А. пояснил ему и второму понятому, что необходимо осмотреть мобильный телефон, принадлежащий ФИО1, изъятый у него, так как в нем возможно имеется информация о причастности его к незаконному распространению наркотических средств. Перед началом осмотра ему и второму понятому разъясняли права и обязанности, а именно обязанность засвидетельствовать факт наличия информации подтверждающей причастность ФИО1 к деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории МО г-к Анапа. В ходе осмотра о/у И.Д.А. был предоставлен мобильный телефон марки «iPhone», в корпусе золотистого цвета, в черном чехле упакованный в прозрачный полимерный пакет. Пакет был вскрыт, мобильный телефон извлечен из упаковки. При проведении осмотра о/у И.Д.А. фотографировал экран телефона с целью зафиксировать информацию. На рабочем столе устройства обнаружены установленные программы: «GPS Камера», со слов ФИО1 данным приложением он пользовался для фотографирования мест в которых закладывал «тайники» с наркотическим средством, после чего на фотографию в этом же приложении наносил географические координаты, и указатели в виде «стрелок». Также в этом же приложении обнаружены фотографии мест в которых ФИО1 предположительно осуществлял "тайники» с наркотическим средством. В «Галерее» устройства были фотографии ФИО1, а также фотографии мест с указателями в виде «стрелок» и географическими координатами, в которых последний предположительно осуществлял «тайники» с наркотическим средством. При осмотре «сообщений» устройства обнаружена переписка с текстом описания осуществленных ФИО1 «тайников» с наркотическим средством. По окончании осмотра мобильный телефон упакован в полимерный пакет. 25.02.2020 также участвовал понятым при осмотре разных этажей подъезда 2, многоквартирного дома №61/2 по ул. Парковая, г-к Анапа, по информации полученной при осмотре телефона ФИО1 в результате чего с каждого осмотренного места были изъяты пакетики с порошком предположительно наркотическим средством. Обнаруженные пакетики обрабатывались сотрудниками полиции и с них были изъяты следы пальцев рук. Все вышеуказанное упаковывалось в полимерные и бумажные пакеты.

Показаниями свидетеля И.А.А. от 26.05.2020, оглашенными в судебном заседании с разрешения всех участников процесса, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля К.А.В.

Показаниями свидетеля Г.В.А. от 05.06.2020, оглашенными в судебном заседании с разрешения всех участников процесса, из которых следует, что 18.02.2020 около 21 часа 00 минут он был приглашен сотрудником полиции в качестве понятого, на осмотр места происшествия, а именно по адресу: 

<

адрес>. Перед осмотром ему разъяснили права, а также сотрудник полиции пояснил, что осматривается помещение, в котором проживает ФИО1, который возможно причастен к деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и что по месту его проживания возможно хранятся запрещенные вещества В ходе осмотра помещения внутри которого прямо от входа на кровати была обнаружена и изъята черная сумка «Adidas», внутри которой находились: электронные весы в корпусе черного цвета, которые со слов ФИО1 он использовал для взвешивания наркотического средства при его фасовке. Далее в указанной сумки был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Слева от указанной кровати в верхнем ящике комода под одеждой обнаружена липкая лента черного цвета. Поверхности обнаруженных предметов сотрудники полиции обрабатывали порошком и с них были изъяты следы пальцев рук. Вышеуказанные предметы упаковывались в разные полимерные пакеты с бирками, также следы пальцев рук упаковывались в бумажные конверты. 

Показаниями свидетеля Г.А.С. от 05.06.2020 оглашенными в судебном заседании с разрешения всех участников процесса, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Г.В.А.

Кроме показаний свидетелей вина подсудимого ФИО1 в совершении данных преступлений подтверждается письменными доказательствами по делу, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 18.02.2020 в ходе которого сотрудниками полиции с участием понятых осмотрено помещение по адресу: 

<

адрес>, в котором проживал ФИО1, в ходе которого были обнаружено и изъято наркотическое средство общей массой 13,12г., производным N – метилэфедрона.

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 25.02.2020 в ходе которого с участием понятых осмотрен мобильный телефон марки «iPhone 7+», принадлежащий ФИО1, согласно которого, в указанном устройстве обнаружены информация и адреса участков местности на которых в ходе осмотров мест происшествий были обнаружены и изъяты «тайниковые закладки» с наркотическим средством общей массой 1,48г., производным N – метилэфедрона.

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 25.02.2020 в ходе которого с участием понятых по информации, полученной при осмотре телефона ФИО1, было осмотрено: с левой стороны подоконника за пластиковой заглушкой коридора на 7 этаже, подъезда 2, многоквартирного дома №61/2 по ул. Парковая, г-к Анапа, где была обнаружена и изъята «тайниковая закладка» с наркотическом средством массой 0,30г., производным N – метилэфедрона.

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 25.02.2020 в ходе которого с участием понятых по информации, полученной при осмотре телефона ФИО1, было осмотрено: между стенной и облицовочной плиткой расположенной с правой стороны от дверей лифта на 7 этаже, подъезда 2, многоквартирного дома №61/2 по ул. Парковая, г-к Анапа, где была обнаружена и изъята «тайниковая закладка» с наркотическом средством массой 0,26г., производным N – метилэфедрона.

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 25.02.2020 в ходе которого с участием понятых по информации, полученной при осмотре телефона ФИО1, было осмотрено: по середине плинтуса под кабель- каналом коридора на 11 этаже, подъезда 2, многоквартирного дома №61/2 по ул. Парковая, г.к. Анапа, где была обнаружена и изъята «тайниковая закладка» с наркотическом средством массой 0,35г., производным N – метилэфедрона.

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 25.02.2020 в ходе которого с участием понятых по информации, полученной при осмотре телефона ФИО1, было осмотрено: в плинтусе коридора на 14 этаже, подъезда 2, многоквартирного дома №61/2 по ул. Парковая, г-к Анапа, где была обнаружена и изъята «тайниковая закладка» с наркотическом средством массой 0,27г., производным N – метилэфедрона.

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 25.02.2020 в ходе которого с участием понятых по информации, полученной при осмотре телефона ФИО1, было осмотрено: за табличкой «3 этаж» коридора на 3 этаже, подъезда 2, многоквартирного дома №61/2 по ул. Парковая, г-к Анапа, где была обнаружена и изъята «тайниковая закладка» с наркотическом средством массой 0,30г., производным N – метилэфедрона.

- рапортом о/у ОНК ОМВД России по г. Анапе согласно которого следует, что 18.02.2020 сотрудниками УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю был выявлен ФИО1, нарушивший ст. 19.3 КоАП РФ, в ходе составления административного материала был проведен личный досмотр последнего, в ходе которого были обнаружены и изъяты наркотические средства, а также 18.02.2020 был проведен осмотр помещения, в котором проживал ФИО1, в ходе которого также были изъяты наркотические средства ;

- протоколом личного досмотра от 18.02.2020 с фототаблицей согласно которого о/у УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю С.И.М. в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого было изъято: в наружном кармане спортивной куртки два свертка черной изоленты, внутри которых находились полимерные пакеты в каждом из которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета. В правом кармане куртки флакон белого цвета с этикеткой «нафтизин», внутри которого имелся сверток изоленты черного цвета, с находящимся внутри полимерным пакетом, с содержимым внутри. В правом кармане штанов одетых на досматриваемом полимерный, внутри которого находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. В правом кармане штанов одетых на досматриваемом мобильный телефон марки «iPhone 7» в корпусе золотистого цвета. Из заднего кармана штанов одетых на досматриваемом банковская карта. С левого кармана куртки сверток скотча коричневого цвета, при вскрытии которого обнаружены весы, ключи, магниты и пакетики;

- протоколом от 18.02.2020 о доставлении ФИО1 в кабинет №6 ОНК ОМВД России по г. Анапе;

- протоколом №18-132815 согласно которого ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ;

- протоколом №18-161470 согласно которого ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ;

- актом медицинского освидетельствования №297 от 18.02.2020 согласно которого в организме ФИО1 обнаружены наркотические средства: альфа-пирролидиновалерофенон и 9-тетрагидроканнабиноловая кислота;

- рапортом о/у ОНК ОМВД России по г. Анапе согласно которого имеется необходимость в осмотре мобильного ФИО1, изъятого в ходе личного досмотра последнего, так как ФИО1 возможно причастен к деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств;

- протоколом осмотра места происшествия от 25.02.2020 с фототаблицей согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «iPhone 7+» и при осмотре в устройстве обнаружена информация подтверждающая причастность ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств на территории МО г-к;

- рапортом о/у ОНК ОМВД России по г. Анапе согласно которого по информации, полученной при осмотре мобильного телефона ФИО1 имеется необходимость в проведения осмотра места происшествия;

- протоколом осмотра места происшествия от 25.02.2020 с фототаблицей согласно которого в присутствии понятых был осмотрен подъезд №2, 

<

...> г. Анапа, в ходе которого сотрудниками полиции было обнаружено и изъято: полимерный пакет с порошкообразным веществом, упакованный в полимерный пакет, а также при обработке поверхности пакетов было обнаружено два следа пальца руки, перенесенные на два отрезка СКП;

- протоколом явки с повинной от 03.03.2020 согласно которого ФИО1 добровольно сознался в совершенном им преступлении, а именно в покушении на сбыт наркотического средства, совершенном в крупном размере на территории МО г-к Анапа;

- заключением судебной физико-химической экспертизы № 17/4-920э от 25.02.2020, согласно которой порошкообразное вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 18.02.2020 и представленное на исследование по материалам КУСП №5343 18.02.2020, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Масса составила 13,12г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет крупный размер наркотического средства. 

- заключением судебной физико-химической экспертизы № 17/4-919э от 25.02.2020, согласно которой порошкообразное вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 и представленное на исследование по материалам административного расследования №1057 от 19.02.2020 содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Общая масса составила 0,97г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет значительный размер наркотического средства.

- заключением судебной физико-химической экспертизы № 17/4-1017э от 28.02.2020, согласно которой порошкообразное вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: на 7 этаже, подъезда 2, многоквартирного дома №61/2 по ул. Парковая, г-к Анапа, и представленные на исследование по материалам КУСП №6143 от 25.02.2020, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Масса составила 0,30г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет значительный размер наркотического средства.

- заключением судебной физико-химической экспертизы № 17/4-1019э от 02.03.2020, согласно которой порошкообразное вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: на 7 этаже, подъезда 2, многоквартирного дома №61/2 по ул. Парковая, г-к Анапа, и представленные на исследование по материалам КУСП №6144 от 25.02.2020, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Масса составила 0,26г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет значительный размер наркотического средства.

-заключением судебной физико-химической экспертизы № 17/4-1007э от 28.02.2020, согласно которой порошкообразное вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: на 11 этаже, подъезда 2, многоквартирного дома №61/2 по ул. Парковая, г-к Анапа, и представленные на исследование по материалам КУСП №6145 от 25.02.2020, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Масса составила 0,35г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет значительный размер наркотического средства.

- заключением судебной физико-химической экспертизы № 17/4-1048э от 03.03.2020, согласно которой порошкообразное вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: на 14 этаже, подъезда 2, многоквартирного дома №61/2 по ул. Парковая, г-к Анапа, и представленные на исследование по материалам КУСП №6146 от 25.02.2020, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Масса составила 0,27г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет значительный размер наркотического средства.

- заключением судебной физико-химической экспертизы № 17/4-1006э от 02.03.2020, согласно которой порошкообразное вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: на 3 этаже, подъезда 2, многоквартирного дома №61/2 по ул. Парковая, г-к Анапа, и представленные на исследование по материалам КУСП №6147 от 25.02.2020, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Масса составила 0,30г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет значительный размер наркотического средства.

- заключением судебной физико-химической экспертизы № 17/4-1836э от 20.04.2020, согласно которой порошкообразное вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 18.02.2020 и представленное на исследование по материалам уголовного дела №12001030004000432, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Масса (после проведения исследования) составила 0,91г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет значительный размер наркотического средства. 

- заключением судебной дактилоскопической экспертизы №114 от 02.03.2020, согласно которой шесть следов пальцев рук, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 18.02.2020 по адресу: 

<

адрес> пригодны для идентификации и принадлежат ФИО1

- заключением судебной дактилоскопической экспертизы №221 от 25.04.2020, согласно которой десять следов пальцев рук, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 25.02.2020 по адресам: с левой стороны подоконника за пластиковой заглушкой коридора на 7 этаже, подъезда 2, многоквартирного дома №61/2 по ул. Парковая, г-к Анапа; с правой стороны от дверей лифта на 7 этаже, подъезда 2, многоквартирного дома №61/2 по ул. Парковая, г.к. Анапа; по середине плинтуса под кабель-каналом коридора на 11 этаже, подъезда 2, многоквартирного дома №61/2 по ул. Парковая, г.к. Анапа; в плинтусе коридора на 14 этаже, подъезда 2, многоквартирного дома №61/2 по ул. Парковая, г.к. Анапа; за табличкой «3 этаж» коридора на 3 этаже, подъезда 2, многоквартирного дома №61/2 по ул. Парковая, г.к. Анапа пригодны для идентификации и принадлежат ФИО1

Оценивая приведенные показания свидетелей обвинения, суд отмечает, что они последовательны, логичны и в совокупности с приведенными доказательствами, устанавливают одни и те же факты, согласующиеся с письменными и вещественными доказательствами. По этим основаниям суд пришел к выводу, что у свидетелей нет объективных причин, оговаривать подсудимого ФИО1 и признает их показания достоверными и правдивыми.

Таким образом, исследовав и оценив доказательства в их совокупности, суд приходит к убеждению, что вина ФИО1 в совершении действий, указанных в установочной части приговора доказана.

При установленных обстоятельствах суд приходит к выводу, что действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО1 согласно справке МБУЗ «Городская больница г. Анапа» на учете у врача-нарколога и врача-нарколога не состоит. В ходе судебного заседания также установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознано руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту он осуществляет обдуманно, активно, мотивировано, дает последовательные показания, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности.

Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО1, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознано руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния признает его вменяемым. 

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления относящегося к категории особо тяжких, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд также учитывает данные о личности ФИО1, который по месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не имеется.

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимого, суд находит, что его исправление невозможно без изоляции от общества и считает, что за совершенное преступление ему должно быть назначено наказание в виде лишения свободы. При этом, с учетом данных о личности подсудимого, суд не усматривает обстоятельств для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. Также суд не усматривает обстоятельств для применения положений ст. 64, либо ст. 73 УК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 308, 314– 317, УПК РФ, суд

Приговорил:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на восемь лет шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде содержания под стражей. 

Срок наказания исчислять с 29 июля 2020 года.

В срок отбытия наказания зачесть срок нахождения подсудимого ФИО1 по данному уголовному делу под стражей с 16 марта 2020 года до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- полимерный пакет, опечатанный биркой с оттисками круглой печати «№17/4» ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому Краю», в котором находится полимерный пакет с 13,10г. вещества – производного N-метилэфедрона - по вступлению приговора в законную силу - уничтожить;

- полимерный пакет, опечатанный биркой с оттисками круглой печати «№17/4» ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому Краю», в котором находится электронные весы со следовым количеством наркотического средства – производного N-метилэфедрона - по вступлению приговора в законную силу - уничтожить;

- полимерный пакет, опечатанный биркой с оттисками круглой печати «№17/4» ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому Краю», в котором находится порошкообразное вещество массой 0,28г., производное N-метилэфедрона в полимерном пакете с полимерным замком - по вступлению приговора в законную силу - уничтожить;

- полимерный пакет, опечатанный биркой с оттисками круглой печати «№17/4» ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому Краю», в котором находится 0,24г., вещества – производного N-метилэфедрона - по вступлению приговора в законную силу - уничтожить;

- полимерный пакет, опечатанный биркой с оттисками круглой печати «№17/4» ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому Краю», в котором находится 0,33г., вещества – производного N-метилэфедрона в полимерном пакете-файле - по вступлению приговора в законную силу - уничтожить;

- полимерный пакет, опечатанный биркой с оттисками круглой печати «№17/4» ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому Краю», в котором находится 0,26г., вещества – производного N-метилэфедрона в полимерном пакете - по вступлению приговора в законную силу - уничтожить;

- полимерный пакет, опечатанный биркой с оттисками круглой печати «№17/4» ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому Краю», в котором находится 0,29г., вещества – производного N-метилэфедрона в полимерном пакете - по вступлению приговора в законную силу - уничтожить;

- полимерный пакет, содержащий 0,91г., порошкообразного вещества – производного N-метилэфедрона в трех полимерных пакетах, флакон с этикеткой «нафтизин», два пустых полимерных пакета, отрезы липкой ленты черного и белого цвета, опечатанный биркой с оттисками круглой печати «№17/4» ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому Краю» - по вступлению приговора в законную силу - уничтожить;

- два отдельных полимерных пакета, опечатанные биркой с оттиском печати «Для пакетов № 58 ОМВД России по г. Анапе», снабженные пояснительными надписями и заверенные подписями участвующих лиц, содержащие: ватный тампон со смывами ладони правой и левой рук; ватный тампон с контрольным смывом - по вступлению приговора в законную силу - уничтожить;

- мобильный телефон модели «iPhone 7+», черная сумка с надписью «Adidas» в левом верхнем углу, рулон изоленты черного цвета в полимерном пакете-файле, банковская карта на имя «Ivan Fatov», электронные весы в полимерном пакете, связка ключей от домофонов, маленькие магниты круглой формы в количестве 219 штук, полимерные пакетики, обмотанные в скотч коричневого цвета в полимерном пакете, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г. Анапа, - уничтожить.

- рапорт ст. о/у УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю от 18.02.2020; протокол осмотра места происшествия от 18.02.2020 с фототаблицей; заключение эксперта №17/4-920э от 25.02.2020; заключение эксперта №114 от 02.03.2020 на пяти листах формата А4; рапорт о/у ОНК ОМВД России по г. Анапе на трех листах формата А4; протокол личного досмотра от 18.02.2020 с фототаблицей на семи листах формата А4; протокол от 18.02.2020 о доставлении ФИО1 в кабинет №6 ОНК ОМВД России по г. Анапе на одном листе формата А4; протокол №18-132815 на одном листе формата А4; объяснение З.Е.П. понятого при личного досмотре на одном листе формата А4; объяснение К.Ю.В. понятого при личного досмотре на одном листе формата А4; заключение эксперта №17/4-919э от 25.02.2020 на четырех листах формата А4; протокол №18-161470 на одном листе формата А4; акт медицинского освидетельствования №297 от 18.02.2020 на трех листах формата А4; рапорт о/у ОНК ОМВД России по г. Анапе на двух листах формата А4; протокол осмотра места происшествия от 25.02.2020 с фототаблицей на шестидесяти шести листах формата А4; рапорт о/у ОНК ОМВД России по г. Анапе на одном листе формата А4; протокол осмотра места происшествия от 25.02.2020 с фототаблицей на девяти листах формата А4; заключение эксперта №17/4-1017э от 28.02.2020 на трех листах формата А4; рапорт о/у ОНК ОМВД России по г. Анапе на одном листе формата А4; протокол осмотра места происшествия от 25.02.2020 с фототаблицей на девяти листах формата А4; заключение эксперта №17/4-1019э от 02.03.2020 на трех листах формата А4; рапорт о/у ОНК ОМВД России по г. Анапе на одном листе формата А4; протокол осмотра места происшествия от 25.02.2020 с фототаблицей на девяти листах формата А4; заключение эксперта №17/4-1007э от 28.02.2020 на трех листах формата А4; рапорт о/у ОНК ОМВД России по г. Анапе на одном листе формата А4; протокол осмотра места происшествия от 25.02.2020 с фототаблицей на десяти листах формата А4; заключение эксперта №17/4-1006э от 02.03.2020 на трех листах формата А4; протокол явки с повинной от 03.03.2020 на пяти листах формата А4; постановление о представлении результатов ОРД следователю или в суд на одном листе формата А4; акт опроса ФИО1 от 18.02.2020 на трех листах формата А4; заключение эксперта №221 от 02.04. на девяти листах формата А4; постановление о предоставлении результатов ОРД следователю или в суд на одном листе формата А4; справка – меморандум №1028 от 26.02.2020 на одном листе формата А4; диск с актом опроса ФИО1 хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован осужденными в Краснодарский краевой суд через Анапский городской суд в течение десяти суток с момента получения копии приговора.

На приговор может быть подано апелляционное представление в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления, осужденные вправе ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о рассмотрении дела с их участием.

Председательствующий: подпись

Копия верна: судья С.В. Кашкаров

Секретарь: К.В. Айвазян 

«29» июля 2020 года

Подлинник приговора находится в материалах дела № 1-237/2020 года (УИД: 23RS0003-01-2020-003567-77) Анапского городского суда Краснодарского края.